РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВЕСЕЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПОЗДНЕЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЗДНЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» октября 2022 г.                              №  85                                    х. Позднеевка

Об утверждении бюджетного прогноза
Позднеевского сельского поселения

на долгосрочный период

         В соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 28.12.2016 г. № 44  «Об утверждении Положения «О бюджетном  процессе в муниципальном образовании «Позднеевское сельское поселение», Постановления  Администрации Позднеевского сельского поселения № 16/1 от 14.01.2016 г. «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза  Позднеевского сельского поселения на долгосрочный период »
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить бюджетный  прогноз  Позднеевского сельского поселения Веселовского района на период 2023-2028 гг. согласно приложению.

2. Опубликовать (обнародовать) данное постановление и разместить на официальном сайте Администрации Позднеевского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Позднеевского сельского поселения
А.В.Покладиев
Приложение

к Постановлению
№ 85 от 11.10.2022 г.
Бюджетный прогноз Позднеевского сельского поселения
Веселовского района на период 2023-2028 годов

Введение

Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Позднеевского сельского поселения». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Позднеевского сельского поселения» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Позднеевского сельского поселения от 14.01.2016  № 16/1 утверждены Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Позднеевского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Позднеевского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые три года на шесть лет на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения.

Бюджетный прогноз Позднеевского сельского поселения на период 2023-2028 годов содержит информацию об основных параметрах варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования, прогноз основных характеристик бюджета Позднеевского сельского поселения, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде.

На период 2023-2028 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом бюджета Позднеевского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

С 2023 года главной идеологией бюджетного прогноза Позднеевского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие государственного долга поселения.

Кроме того, предусматриваются параметры бездефицитного бюджета, с учетом формирования расходов под уровень доходных источников.

Бюджетный прогноз Позднеевского сельского поселения на период 2023-2028 годов может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и региональном уровне, а также уточнения показателей прогноза социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетный прогноз Позднеевского сельского поселения на период 2023-2028 гг.
1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

(тыс.рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Индекс потребительских цен (процентов к предыдущему году)
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0
	104,0

	Фонд заработной платы

	в действующих ценах, всего
	101 216,3
	105 265,0
	109 475,6
	113 854,6
	118 408,8
	123 145,1

	Единый сельскохозяйственный налог

	в действующих ценах, всего
	47 687,1
	49 594,6
	51 578,4
	51 578,4
	51 578,4
	51 578,4

	Налог на имущество физических лиц

	в действующих ценах, всего
	324 264,7
	337 235,3
	350 724,7
	350 724,7
	350 724,7
	350 724,7

	Земельный налог

	в действующих ценах, всего
	1 487 227,0
	1 487 227,0
	1 487 227,0
	1 487 227,0
	1 487 227,0
	1 487 227,0

Прогноз основных характеристик бюджета Позднеевского сельского поселения

(тыс.рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели бюджета Позднеевского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	19 344,4
	16 166,6
	15 053,7
	15 053,7
	15 053,7
	15 053,7

	налоговые и неналоговые доходы
	5 938,0
	6 090,0
	6 219,9
	6 219,9
	6 219,9
	6 219,9

	безвозмездные поступления
	13 406,4
	10 076,6
	8 833,8
	8 833,8
	8 833,8
	8 833,8

	Расходы
	19 344,4
	16 166,6
	15 053,7
	15 053,7
	15 053,7
	15 053,7

	Дефицит/профицит
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета

	0
	0
	0
	0
	0
	0

2.1. Показатели финансового обеспечения Муниципальных программ Позднеевского сельского поселения

(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Позднеевского сельского поселения1

	Наименование муниципальных программы

Позднеевского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	МП «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Развитие культуры»»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Развитие физической культуры и спорта»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Энергоэффективность и развитие энергетики»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Благоустройство Позднеевского сельского поселения»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	МП «Информационное общество»
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого
	-
	-
	-
	-
	-
	-

1 В составе бюджетного прогноза Позднеевского сельского поселения на период 2023 – 2028 годов расходы на финансовое обеспечение муниципальных программ Позднеевского сельского поселения заполняются после утверждения Решения Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения «О бюджете Позднеевского сельского поселения Веселовского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики Позднеевского сельского поселения на период 2023 – 2028 годов.

            Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочной стратегии  социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на период до 2030 года, утвержденного решением Собрания депутатов  Позднеевского сельского поселения от 29.03.2019 № 5 «Об утверждении стратегии  социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на период до 2030 года».

          При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации,Ростовской области и Позднеевского сельского поселения и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.
Основные подходы в части собственных
(налоговых и неналоговых) доходов
       Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Позднеевского сельского поселения к 2028 году увеличатся в 1,05 раза к уровню 2023 года.
       За период 2010 – 2021 годов динамика налоговых и неналоговых доходов наглядно демонстрирует ежегодное увеличение доходной части бюджета Позднеевского сельского поселения с ростом на 170,3 процента к фактическим поступлениям 2010 года.
       Поступательной динамике собственных доходов способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения.
       За истекший период в области налоговой политики решены следующие задачи:
       принят сводный областной закон о региональных налогах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской области;
      введена патентная система налогообложения;
      установлены «налоговые каникулы» для впервые зарегистрированных индивидуальных предпринимателей;
      актуализированы ставки транспортного налога;
      упорядочены нормы по предоставлению налоговых льгот инвесторам;
      введены льготы организациям, получившим статус резидента территории опережающего социально-экономического развития, и для организаций, являющихся стороной специального инвестиционного контракта, заключенного от имени Российской Федерации;
      введен инвестиционный налоговый вычет по налогу на прибыль организаций для предприятий приоритетных для Ростовской области видов деятельности по переработке мясо-молочной продукции, участников национального проекта «Производительность труда» и организаций, осуществляющих пожертвования государственным и муниципальным учреждениям культуры, музеям, библиотекам, театрам;
        установлены льготы для участников региональных инвестиционных проектов; установлен региональный коэффициент для индексации платежей по налогу на доходы иностранных граждан, работающих на территории Ростовской области по найму;
        осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости;
        реформирована патентная система налогообложения в связи с отменой единого налога на вмененный доход;
установлены льготы по транспортному налогу отдельным категориям граждан.
          В период 2020 – 2021 годов введены меры поддержки пострадавшим отраслям экономики в условиях распространения коронавирусной инфекции по налогу на имущество организаций, патентной и упрощенной системам налогообложения, снижение ставки по аренде земельных участков.
         С 2020 года на территории Ростовской области введен налог на профессиональный доход (самозанятые). Налоговые и неналоговые доходы спрогнозированы в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и Налогового кодекса Российской Федерации на основе показателей прогноза социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения , на основе долгосрочной стратегии социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на период до 2030 года, утвержденного решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 29.03.2019 № 5 «Об утверждении стратегии  социально-экономического развития Позднеевского сельского поселения на период до 2030 года»
         При прогнозировании собственных налоговых и неналоговых доходов учтены тенденции, сложившиеся в предыдущие годы, влияние геополитических факторов на социально-экономическое развитие Российской Федерации в целом.

         На долгосрочную перспективу с учетом изменения внешних и внутренних условий развития российской экономики приоритетным направлением налоговой политики определены меры, принимаемые для обеспечения роста инвестиционной активности, обеспечения условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения уровня жизни населения.
        Прогноз безвозмездных поступлений на 2023 – 2024 годы соответствует значениям, утвержденным Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 27.12.2021 № 10 «О бюджете Позднеевского сельского поселения Веселовского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов». Начиная с 2026 года расчет безвозмездных поступлений осуществлен без применения индекса инфляции для расчета дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности к объему дотации , утвержденной на 2025год, а также учтена дотация на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы.
        При разработке бюджетного прогноза с года предусмотрено уменьшение целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета и областного бюджета за счет исключения межбюджетных трансфертов на реализацию национальных проектов.
Основные подходы в части расходов
           Расходы на период 2023 – 2036 годов рассчитаны с учетом прогноза поступлений доходов и запланированных источников покрытия дефицита. На 2024 и 2025 годы учтены условно утвержденные расходы в объеме 2,5 процента и 5,0 процента от общего объема расходов областного бюджета, за исключением расходов, предусмотренных за счет целевых средств из федерального бюджета, с 2026 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением на 2,5 процента ежегодно, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде.
         В соответствии с Решением Собрания депутатов Позднеевского сельского поселения от 27.12.2016 № 44 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Позднеевское сельское поселение» бюджет  составляется на основе муниципальных программ Позднеевского сельского поселения. Доля расходов бюджета поселения, формируемых в рамках муниципальных программ Позднеевского сельского поселения, ежегодно планируется около 60 процентов в общем объеме расходов бюджета Позднеевского сельского поселения.

      Основной объем средств сконцентрирован на реализации муниципальных программ Позднеевского сельского поселения, предусматривающих инвестиции в человеческий капитал, включая расходы на развитие культуры и спорта, комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории Позднеевского сельского поселения, повышению комфортности граждан проживающих на территории поселения.

      Основным инструментом достижения национальных целей развития, установленных указами Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204, от 21.07.2020 № 474, являются региональные проекты, направленные на реализацию федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов, сформированные с горизонтом планирования до 2028 года. В 2022 году в Позднеевское сельское поселение являлось участником регионального проекта, направленного на реализацию национального проекта «Культура» - «Талантливые люди».
       Для региональных проектов предусмотрено бюджетное финансирование. Финансовое обеспечение региональных проектов осуществлятся в рамках реализации муниципальных программ Позднеевского сельского поселения. Бюджетные ассигнования на выполнение региональных проектов в рамках национальных проектов будут являться приоритетом бюджетных расходов.

       Результативность реализации региональных проектов, направленных на достижение целей национальных проектов, планируется осуществлять с проведением регулярного мониторинга и контроля хода реализации мероприятий.
Основные подходы в части межбюджетных отношений
           В среднесрочной и долгосрочной перспективе межбюджетные отношения с областным и районным бюджетами в Позднеевском сельском поселении и их совершенствование будут являться одним из приоритетных направлений бюджетной политики Позднеевского сельского поселения, направленных на повышение финансовой самостоятельности местного бюджета, оказание содействия в сбалансированности, качественное управление муниципальными финансами.
           Это касается как вопросов оказания финансовой помощи из областного бюджета, так и методологического обеспечения деятельности сельского поселения. Планируется совершенствование межбюджетных отношений в части переформатирования направлений финансовой поддержки бюджетов на ее выравнивающую составляющую, консолидации субсидий бюджетам на решение вопросов местного значения и субвенций на осуществление переданных государственных полномочий.
          Дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований будет отведена ведущая роль в системе межбюджетного регулирования. Для этого предполагается совершенствование методик расчета межбюджетных трансфертов и рассмотрение вопросов установления дополнительных условий их выделения: отсутствие просроченной кредиторской задолженности, сокращение недоимки, ограничения по муниципальному долгу и дефициту местных бюджетов и других, направленных на эффективное формирование и исполнение бюджетов.
         Особое внимание будет уделяться повышению эффективности предоставления и расходования межбюджетных трансфертов местным бюджетам, а также повышению ответственности органов местного самоуправления при расходовании бюджетных средств.
         В числе перспективных направлений работы по вопросам межбюджетных отношений – совершенствование административно-территориального деления муниципальных образований с учетом положений федерального законодательства.
Основные подходы к долговой политике
 Долговая политика на долгосрочный период будет направлена на обеспечение потребностей Позднеевского сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении государственных долговых обязательств, минимизации расходов на обслуживание долга, поддержание объема и структуры государственного долга на экономически безопасном уровне. Долговая политика является производной от бюджетной политики.
Важнейшей задачей является обеспечение уровня государственного долга, позволяющего Позднеевскому сельскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства.

По итогам 2015 - 2021 годов государственный долг Позднеевского сельского поселения  составлял 0% объема налоговых и неналоговых доходов. Данный показатель государственного долга находится на безопасном уровне.

Основной целью долговой политики Позднеевского сельского поселения на период до 2022 года будет являться ограничение государственного долга и минимизация расходов на его обслуживание.

В 2023 – 2028 годах планируется осуществление рыночных заимствований в целях обеспечения исполнения долговых обязательств. Важнейшей задачей является обеспечение уровня государственного долга, позволяющего Позднеевскому сельскому поселению обслуживать долговые обязательства и исполнять расходные обязательства По итогам 2020 года государственный долг Позднеевского сельского поселения  составил 0% объема налоговых и неналоговых доходов. Данный показатель государственного долга находится на безопасном уровне. Таким образом, долговая нагрузка не повлияет на сбалансированность бюджета сельского поселения. С учетом роста собственных доходов бюджета динамика объема государственного долга Позднеевского сельского поселения и уровень долговой нагрузки показывают тенденцию к отсутствию в прогнозируемом периоде. Основной целью долговой политики Позднеевского сельского поселения на период до 2028 года будет являться ограничение государственного долга и минимизация расходов на его обслуживание.

Начальник сектора

экономики и финансов                                                             Н.И.Тараненко

[image: image1.png]

PAGE
1